

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT



7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Art. 18, §1º, V, Lei nº 14.133/2021

Solução 01 – Conforme a realização da pesquisa mercadológica pelo setor de compras, e conforme quadro comparativo e anexo de orçamentos expedidos por empresas especializadas, a contratação de empresa fornecedora de materiais de expediente poderá ser realizada através de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico.

Solução 02 – Ao decorrer da pesquisa, foi detectada a ATA Nº 2025.005 SESAUPMA, cujo objeto também é de materiais de limpeza, pelo qual se torna mais vantajosa ao erário público.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Art. 18, §1º, VII, Lei nº 14.133/2021

A escolha da solução do presente processo de **Aquisição Materiais de Limpeza**, foi a solução 02 em relação à adesão a ATA de registro de preços de Nº2025.005, por ser mais vantajosa, comprovando mais economicidade ao erário público.



9. QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, IV, Lei nº 14.133/2021

ITEM	MATERIAL DE LIMPEZA	QTD.	VARIEDADES COMÉRCIO		UNIDAS		FERREIRA		PREÇO MÉDIO		ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAUPMA	
			VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SABONETE LÍQUIDO - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO CREMOSO, COR AZUL - OU PEROLADO, ACIDEZ: NEUTRO PH, APLICAÇÃO: COMERCIAL. EMBALAGEM: 01	2500,000	R\$ 45,20	R\$ 113.000,00	R\$ 45,63	R\$ 114.075,00	R\$ 45,79	R\$ 114.475,00	R\$ 45,54	R\$ 113.850,00	R\$ 44,00	R\$ 110.000,000
2	VASSOURA DE CERDAS DE PELO SINTÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CERDAS 5 CM, LARGURA CEPA 63 MM, ALTURA CEPA 90 MM, COMPRIMENTO CABO 140 CM APROXIMADAMENTE EMBALAGEM: 01 UNIDADE	500,000	R\$ 19,70	R\$ 9.850,00	R\$ 20,13	R\$ 10.065,00	R\$ 20,29	R\$ 10.145,00	R\$ 20,04	R\$ 10.020,00	R\$ 18,50	R\$ 9.250,000
3	VASSOURA TIPO SANITÁRIA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, TIPO SANITÁRIA, MATERIAL CERDAS PLÁSTICO/POLIPROPILENO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM RESERVATÓRIO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1500,000	R\$ 6,40	R\$ 9.600,00	R\$ 6,83	R\$ 10.245,00	R\$ 6,99	R\$ 10.485,00	R\$ 6,74	R\$ 10.110,00	R\$ 5,20	R\$ 7.800,000
4	PAPEL INTERFOLHADO 20X23CM/1000FLS. TOALHA DE PAPEL MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 20 CM. COR BRANCA EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 1000FLS.	4000,000	R\$ 30,20	R\$ 120.800,00	R\$ 30,63	R\$ 122.520,00	R\$ 30,79	R\$ 123.160,00	R\$ 30,54	R\$ 122.160,00	R\$ 29,00	R\$ 116.000,000
5	REFIL MOP UMIDO - MATERIAL: MICROFIBRA - REFIL LAVÁVEL EM MÁQUINA DE LAVAR. 35CM X 17 CM DIÂMETRO: 6CM. EMBALAGEM: 01 REFIL MOP COM ROSCA.	500,000	R\$ 22,10	R\$ 11.050,00	R\$ 22,53	R\$ 11.265,00	R\$ 22,69	R\$ 11.345,00	R\$ 22,44	R\$ 11.220,00	R\$ 20,90	R\$ 10.450,000
6	RODO C/ CABO FERRO REVESTIDO - ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO DE FERRO REVESTIDO C/ PLÁSTICO, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, TAMANHO PEQUENO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1000,000	R\$ 18,26	R\$ 18.260,00	R\$ 18,69	R\$ 18.690,00	R\$ 18,85	R\$ 18.850,00	R\$ 18,60	R\$ 18.600,00	R\$ 17,06	R\$ 17.060,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT

7	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50 ML - CAPACIDADE DE 50 ML, RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 2000 UNIDADES.	1000,000	R\$ 72,55	R\$ 72.550,00	R\$ 72,98	R\$ 72.980,00	R\$ 73,14	R\$ 73.140,00	R\$ 72,89	R\$ 72.890,00	R\$ 71,35	R\$ 71.350,00
8	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	1500,000	R\$ 10,51	R\$ 15.765,00	R\$ 10,94	R\$ 16.410,00	R\$ 11,10	R\$ 16.650,00	R\$ 10,85	R\$ 16.275,00	R\$ 9,31	R\$ 13.965,00
9	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E ÁLCOOL EM GEL - 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. EMBALAGEM: COM 500ML.	7000,000	R\$ 24,20	R\$ 169.400,00	R\$ 24,63	R\$ 172.410,00	R\$ 24,79	R\$ 173.530,00	R\$ 24,54	R\$ 171.780,00	R\$ 23,00	R\$ 161.000,00
10	ÁCIDO P/ LIMPEZA - ÁCIDO MURIÁTICO. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML	5000,000	R\$ 8,80	R\$ 44.000,00	R\$ 9,23	R\$ 46.150,00	R\$ 9,39	R\$ 46.950,00	R\$ 9,14	R\$ 45.700,00	R\$ 7,60	R\$ 38.000,00
11	ÁGUA SANITÁRIA. ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM ALVEJEANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS. EMBALAGEM: MBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML.	20000,000	R\$ 5,82	R\$ 116.400,00	R\$ 6,25	R\$ 125.000,00	R\$ 6,41	R\$ 128.200,00	R\$ 6,16	R\$ 123.200,00	R\$ 4,62	R\$ 92.400,00
12	ÁLCOOL EM GEL - 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 500ML.	15000,000	R\$ 7,91	R\$ 118.650,00	R\$ 8,34	R\$ 125.100,00	R\$ 8,50	R\$ 127.500,00	R\$ 8,25	R\$ 123.750,00	R\$ 6,71	R\$ 100.650,00
13	CLARIFICANTE PARA PISCINA: COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO APLICAÇÃO: PISCINA. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 1000ML	500,000	R\$ 26,20	R\$ 13.100,00	R\$ 26,63	R\$ 13.315,00	R\$ 26,79	R\$ 13.395,00	R\$ 26,54	R\$ 13.270,00	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
14	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML. P/ÁGUA - CAPACIDADE DE 180 ML. RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 1000 UNIDADES	1500,000	R\$ 94,50	R\$ 141.750,00	R\$ 94,93	R\$ 142.395,00	R\$ 95,09	R\$ 142.635,00	R\$ 94,84	R\$ 142.260,00	R\$ 93,30	R\$ 139.950,00
15	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, INODORO, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANTE E BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	2500,000	R\$ 9,10	R\$ 22.750,00	R\$ 9,53	R\$ 23.825,00	R\$ 9,69	R\$ 24.225,00	R\$ 9,44	R\$ 23.600,00	R\$ 7,90	R\$ 19.750,00
16	DESENTUPIDOR DE PIA - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO CURTO EM POLIETILENO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO, TIPO SANFONADO. VOLUME: 10 CM 3. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	500,000	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00	R\$ 10,91	R\$ 5.455,00	R\$ 11,07	R\$ 5.535,00	R\$ 10,82	R\$ 5.410,00	R\$ 9,28	R\$ 4.640,00
17	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO, TIPO SANFONADO. MEDIDAS: ALTURA 10 CM DIÂMETRO: 16 CM. MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 80CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	500,000	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00	R\$ 13,43	R\$ 6.715,00	R\$ 13,59	R\$ 6.795,00	R\$ 13,34	R\$ 6.670,00	R\$ 11,80	R\$ 5.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT

18	DESINFETANTE MULTIUSO - DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL E COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS PARA LIMPEZA GERAL. PLÁSTICA COM 1 LITRO.	25000,000	R\$ 7,56	R\$ 189.000,00	R\$ 7,99	R\$ 199.750,00	R\$ 8,15	R\$ 203.750,00	R\$ 7,90	R\$ 197.500,00	R\$ 6,36	R\$ 159.000,000
19	DESODORANTE DE AMBIENTE AEROSOL - DESODORANTE/ARO MATIZANTE DE AMBIENTE. TIPO AEROSOL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS E BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: EMBALAGEM EM FRASCO DE 400 ML.	2500,000	R\$ 15,20	R\$ 38.000,00	R\$ 15,63	R\$ 39.075,00	R\$ 15,79	R\$ 39.475,00	R\$ 15,54	R\$ 38.850,00	R\$ 14,00	R\$ 35.000,000
20	DESODORIZADOR SANITÁRIO - PEDRA SANITÁRIA GERMICIDA, BACTERICIDA PARA BANHEIRO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL., IMETRIL, BENXL, AMÔNIA. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS COM GANCHO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE DE 25G.	20000,000	R\$ 4,95	R\$ 99.000,00	R\$ 5,38	R\$ 107.600,00	R\$ 5,54	R\$ 110.800,00	R\$ 5,29	R\$ 105.800,00	R\$ 3,75	R\$ 75.000,000
21	DETERGENTE LÍQUIDO - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.	17500,000	R\$ 4,91	R\$ 85.925,00	R\$ 5,34	R\$ 93.450,00	R\$ 5,50	R\$ 96.250,00	R\$ 5,25	R\$ 91.875,00	R\$ 3,71	R\$ 64.925,000
22	ELEVADOR DE PH - BARRILHA LEVE ACONDICIONADA, UTILIZADO PARA CORREÇÃO DE PH, APROPRIADO PARA PISCINAS E OUTROS. FORMATO: EM PÓ. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG.	450	R\$ 31,50	R\$ 14.175,00	R\$ 31,93	R\$ 14.368,50	R\$ 32,09	R\$ 14.440,50	R\$ 31,84	R\$ 14.328,00	R\$ 30,30	R\$ 13.635,000
23	ELEVADOR DE PH - LÍQUIDO - PURIFICADOR CLARIFICANTE DE PISCINAS - AUXILIA NA RETENÇÃO DE MICRO-PARTÍCULAS NO FILTRO DA PISCINA, PODE SER UTILIZADO NO TRATAMENTO PREVENTIVO, EVITANDO A TURBIDEZ DA ÁGUA DE SUA PISCINA, EFICIENTE CLARIFICANTE E AUXILIAR DE FILTRAÇÃO DA ÁGUA DE PISCINAS. FORMATO: LÍQUIDO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 5 LITROS.	500,000	R\$ 47,45	R\$ 23.725,00	R\$ 47,88	R\$ 23.940,00	R\$ 48,04	R\$ 24.020,00	R\$ 47,79	R\$ 23.895,00	R\$ 46,25	R\$ 23.125,000
24	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA. ESPONJA DUPLA FACE, LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. MEDIDAS APROXIMADAS: 100MM X 71MM X 20MM. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.	3500,000	R\$ 3,03	R\$ 10.605,00	R\$ 3,46	R\$ 12.110,00	R\$ 3,62	R\$ 12.670,00	R\$ 3,37	R\$ 11.795,00	R\$ 1,83	R\$ 6.405,000
25	ESPONJA DE LA DE AÇO: FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	2500,000	R\$ 4,33	R\$ 10.825,00	R\$ 4,76	R\$ 11.900,00	R\$ 4,92	R\$ 12.300,00	R\$ 4,67	R\$ 11.675,00	R\$ 3,13	R\$ 7.825,000
26	INSETICIDA EM SPRAY - ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTE. NO RÓTULO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE 300 ML.	3500,000	R\$ 10,83	R\$ 37.905,00	R\$ 11,26	R\$ 39.410,00	R\$ 11,42	R\$ 39.970,00	R\$ 11,17	R\$ 39.095,00	R\$ 9,63	R\$ 33.705,000
27	LIMPA ALUMÍNIO - PARA USO GERAL, DESENVOLVIDO PARA DAR BRILHO AO ALUMÍNIO SEM UTILIZAR A ESPONJA DE AÇO. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, ETC. EMBALAGEM: EMBALADO EM FRASCO DE 500 ML.	500,000	R\$ 5,62	R\$ 2.810,00	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00	R\$ 6,21	R\$ 3.105,00	R\$ 5,96	R\$ 2.980,00	R\$ 4,42	R\$ 2.210,000
28	LIMPA VIDROS - LIMPA VIDROS. COMPOSIÇÃO: ALCÓOL AMÔNIA, TENSOATIVO ANIÔNICO, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM: EMBALADO EM FRASCO DE 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	5000,000	R\$ 49,10	R\$ 245.500,00	R\$ 49,53	R\$ 247.650,00	R\$ 49,69	R\$ 248.450,00	R\$ 49,44	R\$ 247.200,00	R\$ 47,90	R\$ 239.500,000
29	LUSTRA MÓVEIS 200ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, P/APLICAÇÃO EM MÓVEIS E	4000,000	R\$ 9,71	R\$ 38.840,00	R\$ 10,14	R\$ 40.560,00	R\$ 10,30	R\$ 41.200,00	R\$ 10,05	R\$ 40.200,00	R\$ 8,51	R\$ 34.040,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT

	SUPERFÍCIES LISAS, EMBALAGEM: EMBALAGEM EM FRASCOS DE 200ML.											
30	REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO - REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/ BANHEIROS. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML.	4000,000	R\$ 10,53	R\$ 42.120,00	R\$ 10,96	R\$ 43.840,00	R\$ 11,12	R\$ 44.480,00	R\$ 10,87	R\$ 43.480,00	R\$ 9,33	R\$ 37.320,000
31	SABÃO EM BARRA - : SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME E FORMATO RETANGULAR. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO DE 180G CADA.	10000,000	R\$ 9,30	R\$ 93.000,00	R\$ 9,73	R\$ 97.300,00	R\$ 9,89	R\$ 98.900,00	R\$ 9,64	R\$ 96.400,00	R\$ 8,10	R\$ 81.000,000
32	SABÃO EM PÓ - SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTES, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO E CORANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 400G	25000,000	R\$ 8,08	R\$ 202.000,00	R\$ 8,51	R\$ 212.750,00	R\$ 8,67	R\$ 216.750,00	R\$ 8,42	R\$ 210.500,00	R\$ 6,88	R\$ 172.000,000
33	SAPONACEO - SAPONACEO EM PÓ, TIPO SAPÓLIO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPA ABRE- FECHA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 300 GRAMAS PEQUENO.	3000,000	R\$ 5,36	R\$ 16.080,00	R\$ 5,79	R\$ 17.370,00	R\$ 5,95	R\$ 17.850,00	R\$ 5,70	R\$ 17.100,00	R\$ 4,16	R\$ 12.480,000
34	SODA CAUSTICA 300G - ESPECIFICAÇÃO: SODA CAUSTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 300G.	3500,000	R\$ 7,51	R\$ 26.285,00	R\$ 7,94	R\$ 27.790,00	R\$ 8,10	R\$ 28.350,00	R\$ 7,85	R\$ 27.475,00	R\$ 6,31	R\$ 22.085,000
35	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR - COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM DRENO NA LATERAL. DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 799 MM LARGURA: 570 MM ALTURA: 416 MM APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 100 LITROS	1000,000	R\$ 89,20	R\$ 89.200,00	R\$ 89,63	R\$ 89.630,00	R\$ 89,79	R\$ 89.790,00	R\$ 89,54	R\$ 89.540,00	R\$ 88,00	R\$ 88.000,000
36	BALDE PLÁSTICO - BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 10 LITROS	650,000	R\$ 12,40	R\$ 8.060,00	R\$ 12,83	R\$ 8.339,50	R\$ 12,99	R\$ 8.443,50	R\$ 12,74	R\$ 8.281,00	R\$ 11,20	R\$ 7.280,000
37	BALDE PLÁSTICO - BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 LITROS	500,000	R\$ 17,20	R\$ 8.600,00	R\$ 17,63	R\$ 8.815,00	R\$ 17,79	R\$ 8.895,00	R\$ 17,54	R\$ 8.770,00	R\$ 16,00	R\$ 8.000,000
38	PANO DE CHÃO - PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO DE ALGODÃO CRU, REFORÇADO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 58 CM DE COMPRIMENTO X 82 CM DE LARGURA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 10 UND.	3000,000	R\$ 22,70	R\$ 68.100,00	R\$ 23,13	R\$ 69.390,00	R\$ 23,29	R\$ 69.870,00	R\$ 23,04	R\$ 69.120,00	R\$ 21,50	R\$ 64.500,000
39	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - CELULOSE VIGEM COR BRANCA LARGURA DE 10 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTA DO. FOLHA DUPLA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 04 UNIDADES.	5000,000	R\$ 7,80	R\$ 39.000,00	R\$ 8,23	R\$ 41.150,00	R\$ 8,39	R\$ 41.950,00	R\$ 8,14	R\$ 40.700,00	R\$ 6,60	R\$ 33.000,000
40	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO - MATERIAL CELULOSE VIGEM COR BRANCA DIMENSÕES: 10CM X 300M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA, MACIO SEM PERFUME. PICOTADO. FOLHA SIMPLES. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 08 UNIDADES.	3000,000	R\$ 33,68	R\$ 101.040,00	R\$ 34,11	R\$ 102.330,00	R\$ 34,27	R\$ 102.810,00	R\$ 34,02	R\$ 102.060,00	R\$ 32,48	R\$ 97.440,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT

41	CESTO DE LIXO TELADO - CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO TELADO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 15 L, DIÂMETRO 27,5 CM, ALTURA 29 CM APROXIMADAMENTE, COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	718,000	R\$ 35,20	R\$ 25.273,60	R\$ 35,63	R\$ 25.582,34	R\$ 35,79	R\$ 25.697,22	R\$ 35,54	R\$ 25.517,72	R\$ 34,00	R\$ 24.412,000
42	CESTO DE PLÁSTICO - CESTO DE PLÁSTICO COM TAMPA, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 100 L, PARA ROUPA SUJA. COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	300	R\$ 96,19	R\$ 28.857,00	R\$ 96,62	R\$ 28.986,00	R\$ 96,78	R\$ 29.034,00	R\$ 96,53	R\$ 28.959,00	R\$ 94,99	R\$ 28.497,000
43	ESCOVA MULTIUSO - ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL: CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS: 14 X 42CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 X 7 X 5CM PEQUENA	2650,000	R\$ 6,40	R\$ 16.960,00	R\$ 6,83	R\$ 18.099,50	R\$ 6,99	R\$ 18.523,50	R\$ 6,74	R\$ 17.861,00	R\$ 5,20	R\$ 13.780,000
44	ESCOVÃO PIAÇAVA - VASSOURA TIPO ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1181,000	R\$ 14,42	R\$ 17.030,02	R\$ 14,85	R\$ 17.537,85	R\$ 15,01	R\$ 17.726,81	R\$ 14,76	R\$ 17.431,56	R\$ 13,22	R\$ 15.612,820
45	ESPANADOR DE PÓ - ESPANADOR MANUAL, CONFECCIONADO EM FIBRA DE SISAL, COM CABO EM MADEIRA. LEVE E PRÁTICO. IDEAL PARA LIMPEZA GERAL. DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO: 74CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM: 01 UNID	1800,000	R\$ 13,79	R\$ 24.822,00	R\$ 14,22	R\$ 25.596,00	R\$ 14,38	R\$ 25.884,00	R\$ 14,13	R\$ 25.434,00	R\$ 12,59	R\$ 22.662,000
46	ESPANADOR DE TETO - ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO, TAMANHO 2,50 M. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1477,000	R\$ 18,59	R\$ 27.457,43	R\$ 19,02	R\$ 28.092,54	R\$ 19,18	R\$ 28.328,86	R\$ 18,93	R\$ 27.959,61	R\$ 17,39	R\$ 25.685,030
47	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM "M" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO M	1902,000	R\$ 10,50	R\$ 19.971,00	R\$ 10,93	R\$ 20.788,86	R\$ 11,09	R\$ 21.093,18	R\$ 10,84	R\$ 20.617,68	R\$ 9,30	R\$ 17.688,600
48	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM "G" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO G	1902,000	R\$ 10,98	R\$ 20.883,96	R\$ 11,41	R\$ 21.701,82	R\$ 11,57	R\$ 22.006,14	R\$ 11,32	R\$ 21.530,64	R\$ 9,78	R\$ 18.601,560
49	LUVA LATEX C/ FORRO - TAM "G" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO G.	1902,000	R\$ 6,22	R\$ 11.830,44	R\$ 6,65	R\$ 12.648,30	R\$ 6,81	R\$ 12.952,62	R\$ 6,56	R\$ 12.477,12	R\$ 5,02	R\$ 9.548,040
50	LUVA LATEX C/ FORRO - TAM "M" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO M. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO M	1902,000	R\$ 8,22	R\$ 15.634,44	R\$ 8,65	R\$ 16.452,30	R\$ 8,81	R\$ 16.756,62	R\$ 8,56	R\$ 16.281,12	R\$ 7,02	R\$ 13.352,040
51	LUVA LATEX C/ FORRO - TAM "P" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO P	1340,000	R\$ 8,05	R\$ 10.787,00	R\$ 8,48	R\$ 11.363,20	R\$ 8,64	R\$ 11.577,60	R\$ 8,39	R\$ 11.242,60	R\$ 6,85	R\$ 9.179,000
52	PÁ COLETORA DE LIXO C/ CABO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM MADEIRA RESISTENTE REVESTIDO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1000,000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00	R\$ 9,33	R\$ 9.330,00	R\$ 9,49	R\$ 9.490,00	R\$ 9,24	R\$ 9.240,00	R\$ 7,70	R\$ 7.700,000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 075.2025 - SEMCAT

53	BALDE PLÁSTICO – BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMP, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 20 LITROS	500,000	R\$ 22,95	R\$ 11.475,00	R\$ 23,38	R\$ 11.690,00	R\$ 23,54	R\$ 11.770,00	R\$ 23,29	R\$ 11.645,00	R\$ 21,75	R\$ 10.875,000
54	BALDE OVAL – KIT MOP - COM ESPREMEDOR DE MOP + MOP UMIDO, MICROFIBRA – PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE DE 14L, ESFREGÃO COM CABO DE 1,50M, CORES DIVERSAS. EMBALAGEM: 01 KIT	500,000	R\$ 48,35	R\$ 24.175,00	R\$ 48,78	R\$ 24.390,00	R\$ 48,94	R\$ 24.470,00	R\$ 48,69	R\$ 24.345,00	R\$ 47,15	R\$ 23.575,000
55	BORRIFADOR - BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO. FRASCO BORRIFADOR/PULVE RIZADOR PLÁSTICO COM BICO - COR: TRANSPARENTE OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE COM CAPACIDADE PARA 500ML.	1000,000	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00	R\$ 10,53	R\$ 10.530,00	R\$ 10,69	R\$ 10.690,00	R\$ 10,44	R\$ 10.440,00	R\$ 8,90	R\$ 8.900,000
56	SACO P/LIXO 200 LTS - COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 85 CM, ALTURA 110 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, MATERIAL: POLIETILENO, EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	1000,000	R\$ 151,40	R\$ 151.400,00	R\$ 151,83	R\$ 151.830,00	R\$ 151,99	R\$ 151.990,00	R\$ 151,74	R\$ 151.740,00	R\$ 150,20	R\$ 150.200,000
57	SACO P/LIXO 100 LTS. COR PRETA DIMENSÕES: LARGURA 72 CM, ALTURA 83 CM, ESPESSURA 0,012 MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	1000,000	R\$ 95,20	R\$ 95.200,00	R\$ 95,63	R\$ 95.630,00	R\$ 95,79	R\$ 95.790,00	R\$ 95,54	R\$ 95.540,00	R\$ 94,00	R\$ 94.000,000
58	SACO P/LIXO 50 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 63 CM, ALTURA 80 CM, E ESPESSURA 0,008 MICRAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	500,000	R\$ 81,05	R\$ 40.525,00	R\$ 81,48	R\$ 40.740,00	R\$ 81,64	R\$ 40.820,00	R\$ 81,39	R\$ 40.695,00	R\$ 79,85	R\$ 39.925,000
59	SACO P/LIXO 30 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM, COM ESPESSURA 0,008MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	500,000	R\$ 49,81	R\$ 24.905,00	R\$ 50,24	R\$ 25.120,00	R\$ 50,40	R\$ 25.200,00	R\$ 50,15	R\$ 25.075,00	R\$ 48,61	R\$ 24.305,000
			R\$ 3.084.646,89		R\$ 3.184.266,71		R\$ 3.221.334,55		R\$3.163.416,05		R\$ 2.806.638,09	



10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR

Art. 18, §1º, VI, Lei nº 14.133/2021

De acordo com a pesquisa realizada com empresas especializadas foi constatado que a estimativa preliminar de preços para a aquisição do quantitativo solicitado é de **R\$ 3.163.416,05** (Três Milhões e Cento e Sessenta e Três Mil e Quatrocentos e Dezesesseis Reais e Cinco Centavos)

De acordo com a adesão a ATA de Nº2025.005 o valor da contratação fica em: **R\$ 2.806.638,09** (Dois Milhões e Oitocentos e Seis Mil e Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Nove Centavos).



11. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um mesmo fornecedor favorece a rotina da unidade Administrativa, uma vez que lidar com um único fornecedor, neste caso, diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e assim obter-se economicidade ao erário público e uma melhor consonância com esta secretaria SEMCAT.



12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Art. 18, §1º, IX, Lei nº 14.133/2021

Os resultados pretendidos com os fornecimentos são:
 Assegurar um ambiente limpo, seguro e acolhedor para funcionários e usuários, além de prolongar a vida útil de instalações e equipamentos.
 Diminuição da proliferação de microrganismos e doenças.